Illiud autem scire convenit, cum composita aliqua natura fit, debere partes esse simul tempore, atque ex aliis aliud perfici, adeo ut non servet, sed potius immutet, et in aliud convertat ea ex quibus compositum est. Ut cum ex quatuor elementis corpus efficitur, aliud ex aliis sit: ac neque ignis perfectus, neque ullum aliud elementum est aut dicitur. Et sicut ex equo et asina mulus gignitur. Neque enim mulus, equus aut asinus est vel dicitur; sed aliud ex aliis, neutrum retinens inconsu- sum et invariabile, eorum ex quibus concretus est et coaluit.

#### CAP. LXVII.

##### Sex philosophiæ definitiones.

Philosophia est cognitio eorum quæ sunt secundum quod sunt, id est naturæ ipsorum. Philosophia est rerum divinarum humanarumque cognitio. Philosophia est cura et meditatio mortis, tum ejus quæ sub electionem cadit, quam quæ naturalis est. Philosophia est assimilatio cum Deo, secundum quod homini possibile est. Deo autem similes evadimus ratione justitiae, sanctitatis et bonitatis. Justitia quidem in æquabili distributione versatur; hoc est, ut nec injuriam inferat quispiam, nec cuiusquam personam in iudicio suscipiat, sed unicuique prout gessit rependat. Sanctitas autem, quæ cum bonitate incidit, super iustitiam assurgit, et in eo sita est, ut quisquis Iesus est, patienter ferat, atque iis, a quibus Iesus est, ignoreat; imo et illos D bonis afficiat. Philosophia est ars artium, et scientia scientiarum. Omnis enim artis principium est philosophia; quippe cum per eam ars omnis inventa sit. Philosophia est amor sapientiæ. Sapientia autem vera Deus est. Quocirca charitas erga Deum, ipsa vera philosophia est.

Dividitur porro philosophia in contemplativam et activam. Contemplatrix, in theologiam, mathematicam, et physiologiam: mathematica, in arith-

#### NOTÆ.

(48) Ἡ ἐκ δύο ὑποστάσεων. Sive duarum hypostasiis. Hæc ad Nestorianos sequioris ævi spectant, qui omissa unione secundum affectionem, honorem, habitudinem, quam Nestorius primum posuerat, ex duabus naturis perfectis et hypostasiis, hypostasim Christi unam, Christum unum,

constare sinxerunt, quod substantiam naturam perfectam ab hypostasi, seu persona subsistente per se, non satis distinguerent. E contra fide catholica certum est, Verbum humanam naturam assumpsisse, non personam aut hypostasim.

meticam, musicam, geometriam et astronomiam. **A**ctiva rursum, in ethicam, oeconomicam et politicam. Ad contemplatricem **72** itaque rerum corpore et materia vacantium pertinet consideratio, Dei videlicet, qui prae ceteris et proprie incorpo- reus et immaterialis est, deinde angelorum, ac demonum, et animarum: quae etiam ipsa, si corporis habeatur ratio, a materia remota dicuntur, tametsi alioqui, si cum eo quod proprie materia caret, hoc est cum Deo, conserantur, materia constare censeantur. Atque de his agit theologia. At vero materie copulatarum rerum naturam speculari, v. gr. naturam animalium, plantarum, lapidum, et aliorum id genus, ad physiogiam spectat. Ea autem contemplari quae medium obtinent locum, quam nimirum nonnunquam in materia, nonnun- quam extra materiam considerantur; mathematicae proprium est. Numerus enim per se quidem ma- teria vacat; attamen in materia deprehenditur, puta in frumento, aut vino. Dicimus siquidem, decem modii tritici, et decem sextarii vini. Quod etiam in ceteris mathematicae speciebus eodem modo locum habet. Activa mores colit, - et quo pacto vita ratio instituenda sit, edocet. Ac si quidem unum duntaxat hominem erudit, moralis, seu ethica dicitur; si universam domum, oecono- mica; si integrain civitatem, politica nuncupatur.

## CAP. LXVIII.

*De methodis quatuor dialecticis.*

Sciendum est quatuor esse dialecticas methodos, id est logicas; divisionis, quae nimiri genus in species per differentias interjectas et medias divi- dit; definitionis, quae ex genere et differentiis, per priorem illam divisum, subjectum definit; resolu- tionis, quae compositiora in simpliciora resolvit; hoc est, corpus in humores; humores in fructus; fructus in quatuor elementa; elementa denique in materiam et formam; demonstrationis, quae per medium aliquid probat subjectum argumentum, v. gr. propositum mihi est demonstrare animam esse immortalem: sumo aliquod medium, nempe, agitari perpetuo motu; atque ad hunc modum ar- gumentor: *Anima perpetuo motu agitatur: quod autem agitatur perpetuo motu, immortale est: ergo anima est immortalis.*

*Triplex resolutio.* — Sciendum est autem syllo- gismos, partis demonstrantis esse. Neque illud ignorandum est, triplicem esse resolutionem. Alia enim naturalis est, ut ea de qua locuti sumus; alia logica, ut cum syllogismum in figuram suam resoli- vimus; alia mathematica, cum id de quo quaeritur, tanquam certum ac concessum sumimus, atque ad aliquid, de quo nulla est dubitatio sit, pervenimus, unde id quod propositum est, colligitur, v. gr. quæstio haec proponatur, *utrum anima immortalis sit?* quæsumus illud tanquam certum et indubita- tum sumo, ac dico. Quandoquidem immortalis est anima, est profecto iam bonis, quam improbis actionibus merces constituta. Quod si merecis constituta est, sane est qui judicium subeat, et qui judicis obeat partes: esse quoque qui rebus

μητικὸν, μυστικὸν, γεωμετρικὸν, ἀστρονομικὸν· τὸ δὲ πρακτικὸν, εἰς θεῖκὸν, οἰκονομικὸν, πολιτικὸν· θεωρητικὸν μὲν οὖν ἔστι, τὸ κατανοεῖν τὰ τε ἀτόματα· καὶ ἄλλα, ἥγουν περὶ Θεοῦ, ὁ πρώτως καὶ χρίως ἔστιν ἀτόματον καὶ ἄλλον· ἐπειτα καὶ περὶ ἀγγέλων, καὶ δαιμόνων, καὶ ψυχῶν· / καὶ αὐτὰ, διον πρὸς τὸ σῶμα, ἄλλα λέγονται· εἰ δὲ πρὸς τὸ χρίως ἄλλον, ἥγουν τὸ θεῖον, ὄλεκά εἰσι. Τοῦτο τοῖνυν ἔστι τὸ θεολογικόν· θεωρεῖν δὲ καὶ τὴν τῶν ὑλικῶν φύσιν, ἥγουν ζώων, καὶ φυτῶν, καὶ λίθων, καὶ τῶν τοιούτων, διπερ ἔστι τὸ φυσιολογικόν. θεω- ρεῖν δὲ καὶ τὰ μέσα τούτων, ἀτινα ποτὲ μὲν ἐν ὅλῃ θεωροῦνται, ποτὲ δὲ ἐκτὸς τῆς ὅλης, καὶ μέσα εἰσὶ τῶν ἀτόμων καὶ ὑλικῶν· διπερ ἔστι τὸ μαθηματικόν· / 'Ο γάρ ἀριθμὸς ἄλλος ἔστι καθ' ἑαυτόν· θεωρεῖται δὲ καὶ ἐν ὅλῃ, στήφ τυχόν, ή οἶνῳ· λέγομεν γάρ δέκα μόδιοι σέτου, καὶ δέκα ξέσται οἶνου. 'Ομοίως καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν εἰδῶν τοῦ μαθηματικοῦ. Τὸ δὲ πρακτικὸν θεῖος κοσμεῖ, καὶ τὸ πῶς δεῖ πόλιτεύε- σθαι διδάσκει· / καὶ εἰ μὲν ἔνα ἀνθρωπὸν παιδεύει, λέγεται θεῖκόν· εἰ δὲ οἶκον ὅλον, λέγεται οἰκονομικόν· εἰ δὲ πόλιν διάκληρον, λέγεται πολιτικόν.